**VERS. 4.—ET CUM APPARUERIT,** in iudicio universali, redditum unicuique prout cessit sive hunc sive illum, **PRINCIPES PASTORUM**, id est, Christus, qui et ovium et pastorum principes, archipastor, et Dominus est, utpote qui oves et pastores proprio suo sangue emerit. Unde non repugnat quod Romane Pontificis dicatur etiam archipastor et principes pastorum, quia id habet participativum tantum et tanquam supremus Christi in terris vicarius, neque est Dominus ovium sicut Christus. **PERCIPITIS**, tanquam premium providentiae et curae vestrae pastorali, **IMMARESCIBILEM GLORIE CORONAM**, gloriosam coronam, que est vita aeterna, que nullus finis desinit, nullo fastidio marcescit. Significat ergo vita aeterna reddi bonis operibus ex justitia, sicuti olim corona ex floribus aut foliis lauri, olei, queredis, etc., contexte domabantur victoribus in stadio et agone: sed illa celestis marcescebat, et exarcessebat; corona vero gloria, quam reddet Christus, aeterna est et immarecessibilis. Thomas Anglicus per *coronam glorie* intelligit aureolum doctorum et praedicationem verbum Dei, qui est premissum quadam accidentale, sicut aureola virginum et martyrum.

**VERS. 5.** — **SMILITER**, simili modo et reciprocè; videtur enim respicere ad versum primum, ubi episcopos et pastores vocati servantes, quibus jam junioribus correlative opponit, et offici sui admonet. **ADOLESCENTES;** Graeci, **juniors**, inferiores et subditii seniorum; maxima enim tuba subditiorum soleat esse adolescentium, aut saltem aetate juniorum sibi episcopis et pastoribus, presertim olim circa prima tempora Ecclesie, quando sensi tamut aut aetate validè maturi solerant assidui ad regimendorum. Hinc etiam Romulus ad reipublicæ sue regimen concilium ex sensibus instituit, quem idem senatus patrum appellavit: « **Debet**, inquit Sallustius, quibus corporis unus infirmum, ingenio sapientia validum erat, reipublice consultabant: hi vel aetate vel similitudine cure patres appellabantur. » **Muli** tamen interpres **adolescentes** et **juniors**, non tantum pastoribus subditibus, sed generaliter qui aetate juniorum sunt intelligent; nam tales etiam aliquam reverentiam senioribus imperti debent, propter experientiam et virtutes quas longo us

enes acquisivisse supponit : unde illud : *Coram cano capite consurge, et honora personam sensi*, Levit. 19, t. 32. Etsi vero senectus sit signum virtutis, hoc tam non signum aliquando deficit, at s. Thomas 2, 2, quast. 65, art. 5, hinc illud : *Senectus venerabilis est, non diuturna, nec auctorum numero computata*, Sapient. 4, v. 8. Credentur etiam Hispani, Itali, Galli, dominum vocare *signor, signore, seigneur*, quasi *seniores*, quia juniores easter patribus debent seniores tanquam dominos honorare. *Strotti estote*, per obedientiam ; magnum enim est inobedientie vitium, at s. Bernardus, per quod angelus celum, homo paradiso, Sait regnum, perdidit. *Senioribus, presbyteris, sive episcopis et pastoriis vestris, ut v. 1 expositum* : *Obedite propositis vestris et subiecte eis*, ad Hebre. 13, v. 17. Non erat autem necesse plura praecipere quādam subjectionis praeceptum, at Beda, quia senioribus, v. 3, praecepiterat ut essent forma commissi sibi gregis : *unde sufficiat ut juniores aspercent in formula et exemplo seniorum, ut cetera omnia discerant*. Ne autem seniores, qui alii present, putarent se exceptos esse ab officiis humiatis, addit : *OMNES AUTEM INVICEM*. Uniusquisque erga alterum, etiam superior erga inferiorem. *HUMILITATEM INSINUATE, exhibete et ostendite*; Graeci, *humilitatem induite*, tanquam formosam vestem, injecta fibula arcet corpori adhaerentem, ut quidam vocis Graecæ energiam explicant; quasi s. Petrus omnes tan inferiores quam superiores admetunt ne pretiosissimæ vestitus corpus orcent, sed potius humilitatem et perpetua modestia erga alios, tanquam amictu pretiosissimo et quōcumque incedunt sibi adhaerente, se induant; qui enim superioris sum dignitate, habent etiam quod in suis inferioribus venerantur, et se humiliant, si cogint eos esse imagines sanctissimæ Trinitatis, filii Dei adoptivis, membra Christi : *Muli enim unum corpus sumus in Christo, singuli autem alteri alteris membra*, ad Rom. 12, v. 4. Deinde cogites superior quod etsi digitate sit major, multos tandem habeat subditos gratia et charitate maiores, inquit Carthusianus; unde Paulus jubet nos *honorem invicem prævenire*, ad Rom. 12, v. 10, et in *humilitate superiores sibi invicem arbitriari*, ad Philipp. 2, v. 3. *QUIA DEUS SUPERBIS, erigentibus et humiliando eos in hoc anno in futuro seculo; HUMILIBUS AUTEM, humiliantibus semel ipsos per Dei gratiam, DAT GRATIAM, copiosiorem; gratia enim est instar pluviae, quae de tumoribus collum defudit ad profunda valium. Vide quo de hāc eadem sententia diximus, Jacob 4, v. 6.* Valde autem pensanda et magni ponderis est ista sententia, at Carthusianus, idemque princeps apostolorum et Jacobus frater Domini sui Epistolis inseruerunt; nullum enim est vitium generalius et per omnes homines magis diffusum quam superbia; hec Luciferum cum demonibus, hec primos parentes nostros perdidit, et codem fermento totam posteritatem massan. Simpliciter vero est illa sententia ex Proverb. 5, v. 54, iuxta versionem Septuaginta, ubi s. Hieronymus ver-

COMMENTARIA CAP. V

**tit: Ipsa deluder illusores, id est, humiliabit et humiliabit superhos qui alii illudunt, et mansuetis dabit gratiam, ubi humiles vocat mansuetos, quia mansueti et modesti cum omnibus conversantur, nec adversari quemquam arroganter se elevant.**

**VERS. 6. — HUMILIAMINI IGERIT, humiliabunt ambulantes, inquit Psalmista, et vellet de laque pedes meos.**

**Non est ergo necesse ut ille sit multum sollicitus de pedibus suis, qui oculos semper erectos habet ad Dominum, qui super talentum Dominus ipse firmatus oculos suos, et gressus eius dirigit. Unde oculis alius non quis utitur, invita illud: Instucione te in vita huius**

TERIS, VENITIUS, ETIUS, HUMILITER AMBULAT  
et cum timore, sed potenti MANU DEI, quae elevata  
est ut feriat et deprimit superbos. Manus Dei omni-  
potentiam ejus significat, quia Deus decretis suis vo-  
luntatis tanquam manu destruxit exequitor. Ut vero  
EXALLET, gloriā celestis et aeternā, quae est maximam  
gratia quam Deus dat humilibus. In tempore VISITA-  
TIONIS, in fine seculi, quando visitabit gregem suum  
dividetur oves ab hecdis. Deus dicunt visitare tam  
eos quibus beneficia confert, quam quibus penas in-  
regat. In Graeco abest genitivus visitationis, et putatio  
hic additus in Latino ex cap. 2, v. 12.

VERS. 7.—**OMNEM SOLlicitudinem vestram**, anxiam curam omnium rerum, que ad vos, sive in tempore sive in aeternitate pertinent. **Vox Graeca**, quam interpres **solicitudinem vertit**, propriè significat anxiam quandam sollicitudinem, que dividit et distrahit mentem, et, ut ait poeta :

*...Animum nunc huc, nunc dividit illuc,*

*Et rupit in partes varias...*

Non prohibetur ergo modica cura que à Dei voluntate et providebita tota suspensa sit, ut anima quidquid evenierit de manu sponsi sui tranquillo animo exciperet para sit; cogitans omnia quia in tempore et æternitate eveniuntur, sapientissimum à Deo sic ordinata esse, ad honorem electorum et Dei gloriam. PROCUENTES (celeriter et expeditè) in eum, inter brachia ipsius, que sunt bonitas et providentia. *Jacta super Dominum curam tuam*, ps. 54, unde sententiam suam B. Petrus mutuatus esse videtur. *Quoniam ipsi cura est de vous*; Non ergo, inquit S. Augustinus, serm. 5, de verbis Apostoli, subducet se ad cedatus, ille qui vos creavit, et de ipsis capillis vestris, securitatem vobis dedit, Matth. 10, v. 56, Luce, 21, v. 18. Quid ergo timens hominem, sit ibidem Augustinus, *b homo in iuu Dei positus?* Tu de illis iniu nisi noli cadere, quidquid ibi passus fuisti ad salutem valebit, non ad perniciem. Fortassis iniunxit novacula contra te armatus venit, secundum illud: *Sicut novacula acuta fecisti dolum*, ps. 51; igitur, inquit ibi Augustinus, non nisi ad superficiam tua radenta admittitur, sicut capilli corporis novacula sine detramento carnis raduntur. *Militem ista vita*, inquit, cogitantibus aliam vitam inter superficiam deputata est; *nam et martyres contemporuerunt illen*. Ceterum, ita projecit omnium sollicititudinem et cararum in Deum, unicum et solidissimum est tranquillitas hujus vita fundamentum; igitur oportet nos sub potenti manu Dei ita humiliari et cum timore indecere, ut tamen timor noster sit tranquillus, non sollicitus, projecit omni sollicititudine in Deum, et levando jugiter oculos nostros ad eum, sicut dicebat David: *Oculi mei semper ad Dominum*, psal. 24, et quasi illi diceretur, inquit ibi Augustinus, quid agis de nobis tuus enim non es tu attendere? Quia vero calumniatori, calumnianti, et a verbo Graeco *exagrasio*, quod propriè trahere et transfigere significat, quia calumniatori jaculo lingue famam alienam transverberant et inficiunt. Lucifer autem princeps demonum per excellitatem diabolus appellatur, quia per se ministros demones existimationem hominum perdere, et eos Deo invisos reddere perpetuo studet. *Tanquam leo*, rex et fortissimus animalium, cui nemo resistere facili potest; unde non est nobis collatio adversus carnem et sanguinem, id est, homines mortales, sed adversus principes et potestates, ad Ephes. 6, v. 12. *RUGIENS (pre fame) circuit*, circumambulat innumquaque nostrum, ut videat à qua parte cum commodissime invadere possit; licet enim regnum diaboli morte Christi destructum sit, ipse tamen regno depulsus per desertu et avia circumiectas adhuc usque ad finem seculi latrocinari, ait Origenes, lib. 5, in Epist. ad Rom.; circuit autem diabolus Lucifer per satellites suos demones, qui hic in aere nebulae versantur ad tentationem et exercitum electorum; ipse vero diabolus princeps demonum per mortem Christi ejectus est foras, Joan. 12, v. 31, et missus est in infernum abyssum, et ibi religatus usque ad mille annos, id est, ad tempora Antichristi, Apoc. 20, v. 2 et 5. *QUEBENS*, tanquam hostis clausos obsidens muros explorat quae membrorum nostrorum minus stabili sit, cujus aditu ad interiora penetret, ait S. Cyprianus, offert oculis formas illincientes, karuna musicalia aures tentat, linguan convitio provocat, etc. *Quem DREVET*, spiritualiter occidat, ac cum quodammodo deglularit et sibi incorporat, sicut enim justi dicuntur membra Christi, ita impii membra diaboli.

tentat invadere civitatem, *FORTES IN FIDE*; Græcè, *solidi in fide*, id est, scuto fidei solidi et impenetrabili armati, divinis nempe future vite promissionibus solidè et immobiliter adhaerentes: *In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere*, ad Ephes. 6, v. 16. Hec autem fides non est sola, sed comitem charitatem habet, que pugnando et operando brachia movet: *Neque circumcisio aliiquid valeat, neque praeputium, sed fides quae per charitatem operatur*, ad Galat. 5, v. 6. SCIENTES, considerantes et perpendentes ad solitum vestrum, quia levamen tribulationis quoddam est habere socio in tribulatione. EAMEN PASSIONEM; Græcè, *casdem passiones*, similes tribulationes et afflictiones, ei quæ IN MUNDO EST VESTRE FRATERNITATI, fratribus vestris Christiani, qui per alias mundi partes dispersi sunt inter infideles et persecutores. *Fraternitas ergo habet sumit concretum*, ut Sup. e. 2, v. 17. Fieri, infiri ab infidelibus; Græcè, *perfici*, seu impleri, ut significet divino consilio, non casu accidere, ut Christiani ab impiis in hoc mundo multa patiatur, que ad illam mensuram quam Dei praedestinatio præfinivit.

VERS. 10. — DEUS AUTEM (Pater) OMNIS GRATIE, auctor et largitor omnium donorum gratiorum, quibus electos suis perducit ad vitam aeternam; qui vocavit nos, per fidem: *Quos enim praedestinavit, hos et vocavit*, ad Rom. 8, v. 30. IN ETERNAM GLORIAM, ut aeterna sua gloria participes faceret; hic enim vocacionis nostra et omnium gratiarum quas in hæc peregrinatione largiuntur, est finis. In Christo Iesu, per Christi Filii sui merita; ex hoc enim meritorum fonte fluant omnes gratiae quas Pater nobis confert à primâ vocatione usque ad ultimum eternæ gloriae praemium. MONICUM PASSOS, modico tempore et leves tribulationes, si cum duratione et dignitate premii comparentur: *Non enim sunt condigne passiones huius temporis*, etc., ad Rom. 8, v. 18; et: *Quod in presenti momentaneum et leve est tribulationis nostra*, etc., 2 ad Cor. 4, v. 17. IPSE PERFICIET, usque ad summum edifici spiritualem fastigium, quod est vita aeterna corona. Græcè, *ipsa compaginabit*, sicut adhuc partes in unam compagm construolent; unde hoc idem verbum interpres vertit *instruere*, ad Galat. 6, v. 1. CONFIRMABIT, sicut adficiens iam perfecta anchoris aut novis columnis et fulcris firmantur, ut aeris tempestates et ventos diutius ferre possint; SOLIDABITQUE, Græcè, *roborabit*. Græcus adiicit etiam quartum verbum, *fundabit*. Que omnia sunt verba mecanica, ab adficio corporali translata ad spirituale edificium quod Deus inchoat in hæc mortali vitâ, perficit vero, consummat et omnibus suis demum partibus compaginat in futura vitâ, glorie culmen imponendo, et sic confirmingo, solidando, et fundando suos electos, ut ab illo felicissimo statu nunquam decidere possint. In Græco hodiernis verbis illa sunt alterius modi et temporis, *perficiat, confirmet, solidet, fundet*, quibus optat tantum sic fieri, non certo futurum dicit; quanquam hæc certissimum eventura sint in electis, ad quos solos aut praec-

puè apostoli exhortationes et sermones suos dirigere solet.

VERS. 11. — IFSI GLORIA, ab omnibus debetur pro eternâ illâ gloriâ, et ceteris gratuitis donis ad quæ electos suos vocat; ET IMPERIUM, potestas ab omnibus creaturis agnoscenda, quâ omnia potest et operatur secundum consilium voluntatis sue, ad Ephes. 1, v. 11. IN SECULA SECULORUM. AMEN, in omnem eternitatem. Vide casdem sententiam supra, cap. 4, v. 11. Sancti autem qui omnes actiones suas et omnia in Dei gloriam perpetuâ referre solent, sapient in tales apertas Dei laudes et glorificationem ex abundantia cordis ebulliunt.

VERS. 12. — PER SILVANUM, Epistole hujus latorem, non autem scriptorem, ut quidam existimant. Exprimit Epistole tabellarium, quia eo tempore secundo apostoli quidam falsis epistolis, quasi à veris apostolis misse essent, solcabant interdum fideles depicere, ut patet ex 2 Thess. 2, v. 2, et alibi. Ille autem Epistola bajulat putatur esse Silas Hebreis dictus, Latinis et Græcis Silvanus, quem socium evangelicæ predicationis in locum Barnabæ assumpit Paulus, Act. 15, v. 40. FIDELIM FRATREM VOBIS, quia non tantum christianus, sed etiam Judeus natione erat, sicut isti ad quos Petrus scribit. Magnus autem inter discipulos Domini erat iste Silas: unde numeratur inter viros primos in fratribus, Act. 15, v. 22, et in principio diuinarum Epistolaram ad Thess. sub nomine Silvani ponitur a S. Paulo ante Timotheum. UT ARBITROR, BREVIITER SCRIPSI, non aliam quamdam Epistolam, ut quidam malè interpretantur, sed hanc ipsam: quod ut Syrus indicaret, verit: *Hæc pauca scripsi*. Græcè autem, *perpauca scripsi*; nec enim verbius valde prolixa est hæc Epistola, et amantis breves videntur amicorum, de rebus praesertim magnis et iurundis, epistola: unde fortasse addit: *Ut arbitror*, quia ex eorum ferè affectu brevitatis vel prolixitas astimanda erat. Licet autem brevis sit verbius, sententia tamen diffusa est, mirabiliter praecleara, inquit Celsianus. SECREANS, ut servetia ea quæ vobis scripsi. Sepiù autem filios et subditos suos precibus molliter trahit, quâ duris imperiis urget apostolorum principes: *Charissimi, obsecro vos*, etc., 1 Pet. 2, v. 11; *Obsecro conseruare*, etc., 1 Pet. 5, v. 10. ET CONTESTANS, et una testificans vobis tanquam apostolus Christi, Magistro olim familiarissimus, et scientiâ fidei ac rerum divinarum abundè instructus, cui prouinde merito credere debetis, HANC ESSE VERAM, quidquid forte quidam pseudapostroli aliud vobis garitant, GRATIAM DEI, gratiam istam fidei christiana quam predicatione mea, aut aliorum apostolorum suscepistis, adeò ut: *Licit angelus de celo evangelizet vobis præterquam*, etc., ad Galat. 1, v. 8. IN QUÀ STATIS; in quâ gratia hactenùs pierique vestrum, licet multis pulsati tentationibus, firmiter permanetis.

VERS. 15. — SALUTAT VOS ECCLESIA, salutem temporalem et aeternam vobis optat ecclesia Christianorum, QUE EST IN BABYLONE, in urbe Româ,

quam figuraliter Babylonem vocat, ait S. Hieronymus: *Babel enim Hebraicæ confusionem significat*; Roma: verò eo tempore maxima omnium religionum et errorum confusio erat: et: *Cum omnibus dominaretur gentibus, omnium tamen gentium serviebat erroribus*, inquit idem Hieronymus. Unde Cornelius Tacitus, historicus gentilis, indigne religionem christianam sub Neronem in Urben introisse: et Extititis superstitio, inquit, rursus eruphebat, non modo per Judeam, originem hujus mali, sed per Urben etiam, sub principe Nerone, quod cuncta undique atrocia aut pudenda confluent celebrantur, lib. 15 Annalium. Sicut etiam Babylon olim monarchia Orientis caput fuit, ita postea Roma caput Occidentis: unde a Romulo *condita est Roma vel altera Babylon*, et *veluti prioris filia Babylonis*, sicut S. Augustinus, lib. 18, cap. 22, de Civit. Multa quoque inter veterem Babylonem et Romanum similitudines enumerat Orosius: et Similis ortus, inquit, similis potentia, similis magnitudo, similis tempora, similis bona, similis mala: et notat quoqûd sicut Babylon post annos 1164 eversa est, ita Roma anno Urbis conditæ 1164, ab Alarico Gotorum rego capta et excisa fuit. Denique sicut olim Iudei in medio Babylonis sub Nabuchodonosoro captivi inter idololatrias degabant, ita pava Ecclesiæ Christi, inquit Thomas Aquinas, in medio infidelitatis Romanae Urbis, tempore S. Petri fulgebat. Noluit autem Petrus nomen Romanae Urbis exprimere, quia nobilat ab infidelibus scribi ubinam moraretur, si forte Epistola ejus in manibus ipsorum venisset: vel etiam, ut suspicatur Baronius, fortasse metuebat ne Claudius Caesar cum rediret amico suo Herodi Agrippe, ex cuius vinculis Petrus ab angelis erupsus evaserat, Act. 11, v. 11. Calvinus verò et sectarii passim negant hinc per Babylonem intelligi Romanum, sed Babylonem Chaldaicam, ne S. Petrus sedisse Romæ, et Romanum Pontificem ejus esse successorem admittere cogantur, refellitque Calvinius nominatum Eusebium et S. Hieronymus qui hoc affirmant: argumentum autem Calvini est quod S. Petrus Jerosolymis adhuc erat in consilio apostolorum, Act. 15, v. 7, quod existimat celebratum fuisse anno Christi 31, qui fuisset S. Petri in Sede Romana annus septimus: sed Petrus potuit Romanam annus septimus: sed Petrus potuit Romanam Jerosolymam venisse, et iterum Romanam rediisse, ut ex S. Hieronymo ad Galat. 2, v. 9, notavimus. COLECTA, simul vobiscum ad fidei et viæ aeternæ gratiam electa. Beda et pleraque vetusta exemplaria collecta: sed malè, ut ex Græco patet. Er

MARCUS, evangelista, non autem Joannes Marcus consobrinus Barnabæ, de quo mentio Act. 12, v. 12; Act. 15, v. 39, et alibi. Erat ergo Marcus evangelista tunc Romanum cum Petro, ubi rogatus à Cesarianis equitibus, ut narrat Clemens Alexandrinus, Latinè scribebat suum Evangelium, paulò antequam missus a S. Petro abiit ad regendam Ecclesiam Alexandrinam anno Christi 45, Claudi imperatoris 5, S. Petri in Sede Romana 4, juxta calcum Baronii. FILIUS MEUS, in Christo per Evangelium à me genitus. Unde non videtur S. Marcus fuisse unus ex septuaginta duobus discipulis Christi, licet hoc tradat S. Ephphanius, dicatque eum fuisse è numero discipulorum qui scandalizant sunt propter illa verba Christi: *Nisi mandaveritis carnem filii hominum*, etc., Joan. 6, v. 54; idéoque discessisse à Christo, sed reductum fuisse à S. Petro. Incertum etiam est, quod sine auctore scribit Nicophorus, Marcus fuisse S. Petri ex sorore neptem: imò quidam etiam dixerunt, ut narrat Oecumenius, fuisse filium S. Petri secundum carnem, colligentes hoc ex Act. 12, v. 12. Sed duplicit falfuntur, quia nec Maria illa, de quâ ibi fit mentio, fuit uxoris S. Petri, nec filius ejus Joannes Marcus est Marcus evangelista, ut paulò ante dixi. S. Augustinus vocat Marcum Matthei in Evangelio abbreviato, quia brevius complexus est plurima que magis diffusè Matthæus: aliquis tamen prout à S. Petro audierit, sicut triunum Petri negationem, prolixius narrat quam Matthæus.

VERS. 14. — SALUTATE INVICEM. VOX GRÆCA propriè significat salutationem cum amplexu. IN OSCULO SANCTO, cum osculo inter amplexandum sancti et casti amoris indicé: unde Græcè, *in osculo charitatis*; solent enim olim Christiani invicem salutantes se complici et osculari, ut ad Rom. ult., v. 16, et alibi notavimus. GRATIA VOBIS OMNIBUS. A gratiâ copit Epistolam, in gratiâ consummavit, medium gratiâ respicit, ut errorem Pelagianum omni locutionis sua parte damnaret, ait Boda, et Ecclesiam Christi non nisi per ejus gratiam salvata posse doceret. Græcè tamen: *Pax vobis omnibus*, sed pax nostra non est aliud quam gratia, quâ Deo reconciliatur, et quâ bene operando pacem cum eo servamus. QUI ESTIS IN CHRISTO IESU, qui in unum Christi corpus mysticum per fidem, spem, et charitatem, estis coadiuvati. Notat Boda quidam, licet scribat nominatum Ecclesiæ Ponti, Galatæ, etc., significet etiam se omnibus omni Christianis toto orbe dispersis scribere.

## IN EPISTOLAM CATHOLICAM II B. PETRI APOSTOLI Prefatio.

Hanc secundam Epistolam in fine vite sue, ut collocatur ex cap. 1, v. 14, et ad casdem scripsit S. Pe-